De egritudinibus

timō cū deriuantib⁹ ad oppositū partis patiētis ⁊ siquidē
ultra regeneretur per magnitudinē discrasie ipsius mittē
tis que sunt multa supius enarrata. Ex qbus est in frā mā
mittēte cerebro. Emplin ex sinapi ⁊ taspia ⁊ maxie supra
cōmissurā coronalē capitū ut ibidē docuit Galien⁹ v'l cau
teriū actuale in tali cōmissura apositū qđ i vltimis oī q̄
fiat ⁊ cōditionib⁹ obseruat⁹ que regruntur l̄z p̄dēse
apparet: ⁊ si actiones in eo aueniant. Et ex eis que ma
xime sumus expti sunt duo. vnu iterius sumptū: aliud ex
terius applicatū: in hac mā frida fluente de capite retinē
da. Primiū ē dyaprasii fin descriptione Nicholai in suo
antidotario vbi suas laudes enumerat. Secundū ē tractio for
tis vnius capilloz existētiū supra cōmissurā tā fortiter su
peri⁹ vt cutis separatio sonet supra i cura vñue docui
mus. Et exptū est facellū supra cōmissurā capitū ex exci
cantib⁹ in calida mā vt panico: milio: rof. mirto: ⁊ radice:
solatri p̄prie. In frigida ex pulegio: origāo ⁊ serpillo: pipe:
spica: cubebis: ⁊ sale: stercore columbino: ⁊ granis lauri: ⁊
mirra q̄ cōfortando hēt fortiter desiccare: ⁊ in vtracqz ex
illis mixta cū sandaracha. In eo quoqz vt alis mittenit
bus mēbris deriuam⁹ cū vētosis applicatis mēbris extre
mis oppositis fricatiōib⁹: pressiōib⁹ ⁊ ligaturis doloro
sis: somēris ex rubificantibus: q̄lia sunt vtrica: taspia: cala
mērū ⁊ silia decocta in aq̄ feruēt: ⁊ cauteria actualia ⁊ po
tentia: ex cataridib⁹: arsenico ⁊ calce ⁊ silibus cū succo
flamule effectis ⁊ silibus que fluentē māz trahēdo ad op
positum a particula vel iunctura patiente diuertit. Ulys
vero per quas fluit mā varie puidemus. aut. n. sunt mani
feste vt vne apparentes tendentes ad iuncturas. ⁊ tūc tri
pliciter puidem⁹. Prio cū stipticātibus ⁊ stringentib⁹ su
peri⁹ appositis q̄lia sunt mirra: alumē: litiū: galle: gipsum:
cithonii: terra sigillata: cū ouo: albumiē emplata ⁊ silia
Et cū cōadiuūtib⁹ ducit ⁊ venas sumptis. q̄lia sunt que
descripsim⁹ in libro cōsolatiōis medicinaz cū supfluit ina
nitio. Secundo cū ligaturis ipsaz cū filo vel pilo pcedēte
cutis aptione quaten⁹ valeat apprehendi cū instrumento
eno ⁊ vncino ⁊ vltigo cū cauteriātōe ipsaz vt p callo
sa: carnē ⁊ poz gnatū in loco cauteriātōis opilēt ⁊ clau
dan⁹ vie ipsaz: nō tñ oīz s̄ cap que plus viden⁹ influe
re ne nutrimentū subiectū particulis subtrahat. Et iō in ea
est régime necārū qđ ifra dicem⁹ ybi de cauteriātōe lo
quemur. Aut sunt vie occulte ⁊ p̄fundē a sensu remote: ⁊
tunc coadiuūtib⁹ ⁊ cōfortantibus dictis ibi⁹ narratis
solūmodo pcedem⁹. Mēbris vero recipiētibus ⁊ iuncru
ris ac iprestioni facte in eis ex flūtē materia puidem⁹
cū particularib⁹ remedies applicatis exteri⁹ fin dīversitā
tē temporis varietati⁹ ⁊ dispositioni⁹. In pncipio quidē dūz
fluit mā cū mām repellētib⁹ defendantib⁹ iuncturas ⁊ con
fortantib⁹ ne recipiat. ⁊ sedatib⁹ dolorē a spōne vel pro
prietate opantib⁹ illud preter q̄ in iuncturis scie ⁊ anche
pter cām quā in suo caplo refuamus a spōne. q̄lia sunt
stiptica cala frā: vel mixta fin partes vel tpa fin exigen
tiam dispositionis ⁊ cāe seu mā sumpta ex his que supius
sunt narrata ⁊ alis q̄ infra dicem⁹. A ppriestate vero vt
bolū armeniū: sanguis draco. ⁊ lutū sigillatū cū aceto sup
iunctū: qđ suo ppriestate p̄nat mēbra in casu ⁊ prohibet
effusionē materie: ad man⁹ ⁊ pedes ⁊ sedat dolorē. Nec
est dubitandum in approximatōe dictoz: vel eis ēr̄ fortio
rū de recursu materie ad interiora ⁊ mēbra pncipalia pro
pter q̄tuor pncipaliter aut ⁊ maxime ppter euōnem p̄l⁹
subtrahētē mām. ppter fortitudinē pncipalū repellen
tē ipsam. ppter extenuationem dicta denegant: ⁊ ppter
recurrenti modū. non enim recurrit vñita ex iuncturis ad
ea. quemadmodum ex emūctoz ad eosdem: sed dispar
tia in partibus adiacentibus que debiliora sunt illis. Se
stīnandum ergo ad euacuationem ⁊ minorationem mate

rie in pncipio cū flōmia p̄tis opposite si mā sit sanguinea ⁊ si
alia cū vomitū: in dolore iuncturaz inferiorū ⁊ pedis. Et
clisteri in dolore superiori ⁊ manus: vel cū vtrisqz in vtracqz
eaz. vel cū farmacia leui ante q̄ ad applicatoz vie iuncturaz
re pcedas. stipticoz ⁊ dietā subtilissimā iniūgas ⁊ abstinenti
tiā sine eoq̄ pcessione repellēdo ad pncipalia pducere ad
pniciē vel si ad alia in tumorē ⁊ iterius donec exerceas ta
tentus in administratōe sed antiū anodinoz vel frigidoz
leui⁹ ⁊ effusionis aque ipsoz super iuncturas temperate
caliditatis vel frigiditatis si expedit q̄ feruēt obtundat
⁊ cōperer ⁊ nō repellat nisi acume dolozis pducat ad in
toleratiā ⁊ debilitatē. quo casu opz transire ad fortiora ⁊
narcotica f̄z regulā supi⁹ assignatā. Est. n. min⁹ malū corp⁹
phibet ⁊ resoluti⁹ t māz repellēt ad pncipalia q̄ ei⁹ ūtū: cū
illō citi⁹ iferat mortē: ⁊ alid possit hē remedii: ⁊ pide il
lud ē eligēdū magis. Remediū āt ē vt illis applicatōe for
tib⁹ fris statū recurras ad deriuātā trahētia a pncipus ⁊
ad oppositū cū euōne ⁊ sine: ⁊ cū cōfortatib⁹ ipa ⁊ repellēt
bus ab eisdem que suo loco sunt nota. Et quoqz in admini
stratione dolorum in oppositis mēbris. Inq. n. hyp. duo
rum doloroz q̄ simul fiunt nō fin euēdū locū vehementiōz
denigrat alterz. Et in puocatiōe cuz somniferis capiti ap
plicatis: ⁊ fricatione iuncturaz: ⁊ mēbroz patiētium cum
tactu suaui. Et in exhibitiōe iplissantiū: acumen ppingen
tiuz atqz infrigidatiū q̄ sensuz reddant obtutuz. Deinde
redi ad stipticoz fortioz applicationez si mā sit pdurātis
effusionis: stqz fra vel cala: p̄t dispo exigit ex mā q̄ dice
m⁹. Laue tñ ne sine cautele minifres: q̄m valde fra scri
dat ⁊ māz subtile ad pncipalia pellūt: ⁊ solutōez gelādo
reddūt iep̄t: ⁊ iuncturas debilitatē idurāt: ⁊ redditūt nodo
fas: valde ēt cala subtile resoluit: grossū dimittit lapideū
⁊ plus attrahit q̄ resoluit: sicqz egritudinē ambo plogāt
Et qđē cautele ēt valde fridis aliq̄ ex calefaciētib⁹ pro
pys: calis yō valde aliqd ex mollificatib⁹ misceat vt ifra
dice. Et cū ceperit dolor alleuiari: ⁊ appet iuuāmētū au
ferat. Si yō mā nō sit multa: nec vebemētis effusionis: tri
nue: s̄ prodice iducēs dolorē iussit. S. cōfortari patiētē pti
culā cū fricatione sicca. dixit. n. q̄ fricatio maxie sica phib
bet dolores q̄ p̄iodos qbusdā gnāt mēbris i medio tpe
assumpta: ⁊ maxie aū p̄ duas horas p̄oximā: cōfortant: n.
cū eis mēbra: ⁊ min⁹ suscipiūt ea q̄ assuete ifluuit reumatā
⁊ hoc cōe oīz ē etatū: pcedēte vō tpe oīz vt occupis circa
residuū māei cū maturatōe ⁊ eradicatōe cū farmacis edū
cētib⁹ dimittētib⁹ ptib⁹: ⁊ extrahētib⁹ a iuncturis: q̄lia sunt
ex simplicib⁹ turbit cōfortatū. hermodactili granoz spēz
⁊ alia. Et ex eis p̄posta q̄ i nō antidotario sufficiēt enu
merauim⁹. Deide vitamur diureticis: q̄m desiccāt māz iū
eturaz doloroz cū sit ex supfluitē digōnis epis ⁊ vñaz.
sint aut̄ ex leuib⁹: fortia. n. huores adurūt. oīz ērt̄ stipticis
applicātis iuncturis admisceantē q̄ tēpate resoluūt. Lessan
tūre ex iuncturis cū tēpatis. prio ex fomētis: cerotis: epithi
matib⁹: ynetōib⁹: oleis: ⁊ emplis q̄ i antidotario scripta s̄t.
cū eis. n. resoluta tota mā q̄ fluebat cessauit mala spōlo ⁊
extēsio iuncturaz ab illa ipsa: sicqz finalt ad cōfortationez
ipaz oīz iſſistere. Et ad corectiōes accētū q̄ i talib⁹ egrit
tudinib⁹. Siueiūt iſeg de qb⁹ spāle caplin ifra faciemus
annuēte xpo q̄ sit bñdict⁹. tñ hic medicinas ad arteticaz
adiūgēmus simplices ⁊ compositas quas per capitula po
nemus distincta proprias ⁊ expertas. Et aliquas simpli
ties materiam euacuantes: resoluentes ⁊ cauteriātēs.
Capitulum tertium de dolore ipsarum in speciali ⁊ pri
mo de dolore humeri ⁊ spatule ⁊ medicinis eius in spe
ciali.

Iuncturarum

205

Dolorē sedantia iuncturarum plurimum dolorem non tollunt. Cum causam eius alterutram totiter non absindunt: sed minūtē & pertractant quatenus commode tollerātur vñq ad omnimodoz eius abscisionem. Ex quibus sunt quedam talia per se: que clām per accidens: & eorum que per se quedam sunt tales a complexione: qdā a ppterale: & qdā vtroq mō. Et qdā a cōplexioe: qdā sūt calē: & qdā frīde: & iter eas ē grad⁹ diuersi respect⁹ sic sup ī cura doloris stōi dixim⁹. Ibi. n. oñdim⁹ q ex calidis qdaz erāt tēpate calitatis oī dolori iueniētia: & vt rāq cāz ei⁹ respiciētia. maliciā. n. plonis oēm pp corū tēperē alterat & remittit: & māz ei⁹ tēpata calitate resolutiū: i pte mēbri ptes molliū: & tractabiles reddūt maxie si leniētia sūt: qdā extēsionē meli⁹ tollerāt: & dolorē. Et si ex extēsionē cap̄ gregat & remittit calorez & sensuz ī mēbro fortat. Et erāt qdā simplicia ibi eniērata & qdā pposita: & sūt hec. Sumat fenugreū: & teraf cū ace to bn. deide fundat sup ipm mel: & coq̄ donec coagulez & liniā vel emplef cū pāno lini: & dimittat duob⁹: aut tri b⁹ dieb⁹: & succurrat exiccatōi ipst⁹ cū olo rof. ē.n. iueniēs ī pncipio doloris: & sc̄fisioe ei⁹: & ex illis ē semen lini cū fe- nugreco q̄sſiatū cū oleo sisamino. Et ex cis qdā sūt fortio nis calitatis iueniētis ī dolore sc̄f ex mā ffa: & sūt vt emplarenti cū caulib⁹ recētib⁹ & apio: & si adhuc fortior fuit: emp̄tēt cū oleo yrino: farina fenugreci: farina ciceris: melle & pauco vino stiptico cū aliquātulo olei de alcāna & melle. Et ite p̄ cinis ligno p̄. cauliū & quassatus cū oleo camomille. qz iueniēs ē & extētū. Et ex extētis ē & tēpatis ē epithi oleo rosato & mixtis. Et ex illis ē althea cū adipe & terbēti oleo rotato & mixtis. Et ex illis ē althea cū adipe & terbēti reiteratiōe. Et cū volteris cā abstergere iungas manus oleo: & frica locū: qm̄ abstergef. Et ex illis ē absinthiū & sti cados secundum omnem administrationis modum. Et ex illis est emplastrum factum ex camomilla: melilotor: fenigreco: semine lini: folys lauri: & armel. i. herba fetida. folys canarium: radice aligath: idest herba de qua fit asa: & est aninden: gummi albotin: & oleo nardino: & oleum ma- sticum: de storace: de fistis tulipinum: & taurinum: de terasis: & granis citri: citrangulorum: & alia in antidotario vicaria. Et ex frigidis quedam sunt simplicia: ex quibus erant quedam frigida stiptica apocristica: & quedam narcotica in gradu diversa secundum plus & minus in dolore calido conuenientia. hec enim materiam calidaz pellunt alterant mēbri discrasiam extensionē congregant & sen- timentū obtundit: & mediocriter stupidū reddit: si me sum ipst⁹ obtundit: & mediocriter stupidū reddit: si me diocriter sit narcotica sic vt rāq cām minūt nisi ffa sue rit mā quo casu peipiētis minuit. Et qdā sūt cū fritate leniētia in mā siccā p̄pā vt sela cōia: lac: oleum vio. de cu- curbita: de nenufaris: & de melōb⁹ & aq̄ ipo: & mucillago psilij: & oleū ablutiū. & silia q̄ ibi supra specificauim⁹. Et qdā pposita: & sūt vt sumant oua cū integratē sua pre- ter fuit: & misceant cū oleo ro. saluie: & modico aceto. plū- mū enī nocet neruosa: & vnganē vel epithimēt. Et si do- lor sit acutio sit epithima cū succo cāne hūide cū oleo ro. & acero vel lenticularz aq̄: vel si adhuc itenda fiat vt po- nanī iūcture in aq̄ tēpida: deide fundat̄ sup eas ffa: & vel ex epithimēt exp̄siliū mucillagine. oleo rosa. & aceto: vel ex succo solatri: vel v̄ge pastoris: vel sempuitie: vel coriandri būdi: vel endiuie. vel blete: vel cucumeris: vel cucurbitē melonis & silii: vel succi aut semis insq̄am vñiūsq̄: & po- ma mādragore in acero bulita vel succo ei⁹ cū buriro vac- tino qdāfridat & lenit. Ex vñtimis aut est opū cū lacte ho- minis dissolutiū: & oleo & cera: ita tñ q̄ sit pauce q̄tiratis: multū. n. eius est cura mēdosa ipst⁹: & mortificantū nō se- dātū. sūt: q̄ p̄mixta ei⁹ mēbra & nōcumentū eoz dēndūt